
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
________«МИАССКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ»_______

проспект Макеева, д.86, Миасс Челябинской области, 456320. Тел.: (8-3513) 52-75-20, ОКПО 21621781, 
ОГРИ 1027400873356 , ИНН 7415008659 КПП 741501001

П Р И К А З
от 09.01.2024 г. № Я?

«Об утверждении порядка сообщения 
работниками о получении подарка, порядка 
сдачи и оценки подарка, реализации и 
зачисления средств, вырученных от его 
реализации»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008г. №273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», а так же в целях проведения профилактических 
мероприятий по противодействию коррупции, руководствуясь Уставом Миасского центра 
социального обслуживания,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Порядок сообщения работниками Государственного учреждения 
социального обслуживания «Миасский центр социального обслуживания» о получении 
подарка, порядка сдачи и оценки подарка, реализации и зачисления средств, вырученных от его 
реализации» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу Приказ директора Миасского центра социального 
обслуживания № 35 от «01» марта 2023 года

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за соб

Директор Миасского центра 
социального обслуживания
тел.: 52-75-20



Приложение № 1
к приказу директора Миасского центра 
социального обслуживания 
от «09» декабря 2024г.
№ 07

центра социального обслуживания

ения работниками Государственного учреждения социального
ПОРЯДОК

обслуживания «Миасский центр социального обслуживания» о получении 
подарка, порядка сдачи и оценки подарка, реализации и зачисления средств, 

вырученных от его реализации.

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Федерального закона от 25 
декабря 2008г. № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», постановления Правительства 
Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями 
лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок сообщения работниками 
Государственного учреждения социального обслуживания «Миасский центр социального 
обслуживания» (Далее - Учреждение) о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с должностным положением или исполнением ими должностных 
обязанностей, а также порядок сдачи, оценки и возможной реализации (выкупа) подарка и 
зачисления средств, вырученных от его реализации.

1.3. Для целей настоящего положения используются следующие термины в следующем 
их понимании:

1.3.1. Подарок. Подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с должностным положением или исполнением должностных обязанностей -  это 
подарок полученный работником Учреждения от физических или юридических лиц, которые 
осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им его 
должностных обязанностей.

1.3.2. Мероприятия. Протокольное мероприятие -  это мероприятие, при проведении 
которого предусмотрен сложившийся в результате ведомственных, национальных, культурных 
особенностей порядок (церемониал) и (или) ведение протокола или иного документа, 
фиксирующего ход проведения мероприятия.

Официальное мероприятие -  это мероприятие, проведение которого подтверждено 
(санкционировано) соответствующим распоряжением, приказом или иным распорядительным 
актом (например, служебная командировка, включая встречи и иные мероприятия в период 
командирования, проведение, совещаний, конференций, приемов представителей, членов 
официальных делегаций, должностных лиц, представителей организаций, в том числе из 
иностранных государств, прибывающих с официальным и рабочим визитом, для проведения 
совместной работы, встреч, презентаций, выставок, мастерклассов, переговоров и т.д.

1.4. Не являются подарками в смысле настоящего Положения (на них не 
распространяются предусмотренные настоящим Положением процедуры) следующие 
предметы:

1. Общие положения



1) канцелярские принадлежности, которые в рамках протокольных мероприятий, 
служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому 
участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных (должностных) 
обязанностей;

2) цветы, к которым можно отнести срезанные цветы, цветы в горшках, цветочные 
корзины, искусственные цветы и т.п.;

3) подарки, в том числе ценные, вручаемые в качестве поощрения (награды) от имени 
государственного (муниципального) органа или организации, что подтверждается 
соответствующим распорядительным актом;

4) денежное вознаграждение, вручаемое одновременно с поощрением (наградой), 
которое является его составной частью в случае, если данное вознаграждение предусмотрено 
нормативным правовым актом, регулирующим порядок вручения соответствующего 
поощрения (награды).

Уведомлять о получении и сдавать вышеуказанные подарки не требуется, они являются 
собственностью одаряемого.

1.5. Работники Учреждения не вправе получать подарки от физических (юридических) 
лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

1.6. Работники Учреждения обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Типовым 
положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
государственный (муниципальный) орган, фонд или иную организацию, в которых указанные 
лица проходят государственную (муниципальную) службу или осуществляют трудовую 
деятельность.

1.7. В случае если в ходе торжественной церемонии, на которой происходит поощрение 
(награждение), подарки вручаются всему коллективу (группе лиц) от имени Учреждения, 
данные подарки сдаче не подлежат, поскольку такое дарение является формой поощрения от 
имени Учреждения.

1.8. При обнаружении работником подарка, оставленного для него на его рабочем месте, 
ему рекомендуется принять меры для возвращения подарка оставившему его лицу, а в случае 
невозможности его возврата (например, в связи с отсутствием контактных данных лица, 
оставившего подарок) незамедлительно письменно уведомить об этом уполномоченное лицо, 
одновременно сдав подарок в установленном порядке.

2. Уведомление о получении подарка
2.1. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), 
составленное согласно приложению, представляется не позднее 3 рабочих дней со дня 
получения подарка в уполномоченное структурное подразделение (уполномоченные орган или 
организацию) государственного (муниципального) органа, фонда или иной организации, в 
которых лицо, замещающее государственную (муниципальную) должность, служащий, 
работник проходят государственную (муниципальную) службу или осуществляют трудовую 
деятельность (далее - уполномоченное структурное подразделение (уполномоченные орган или 
организация). К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие 
стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) 
подарка).

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление 
представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из 
служебной командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором 
настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, замещающего государственную



(муниципальную) должность, служащего, работника, оно представляется не позднее 
следующего дня после ее устранения.

2.2. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, 
представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в 
комиссию по соблюдении требований к служебному поведению работников учреждения и 
урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

2.3. Обязательной сдаче подлежат подарки, стоимость которых неизвестна либо 
превышает 3 (три) тысячи рублей, в случае когда это подтверждается прилагаемыми к подарку 
документами. В случае наличия документов, согласно которым стоимость подарка составляет 
менее 3 000 руб. (Трех тысяч рублей) либо равна указанной сумме, данные документы также 
прилагаются к уведомлению. При этом сам подарок в данной ситуации может не предъявляться 
и не сдаваться.

2.4. Юрисконсульт Учреждения, в установленном порядке:
- принимает и регистрирует уведомления о получении подарков и документов, 

подтверждающих стоимость подарков (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате);
- осуществляет прием заявлений о выкупе от лиц, сдавших подарки.
2.5. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 000 

рублей либо стоимость которого получившим его работнику неизвестна, сдается главному 
бухгалтеру, которое принимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих 
дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации.

2.6. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, 
получившее подарок.

2.7. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе 
рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную 
материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости 
комиссии или коллегиального органа. Сведения о рыночной цене подтверждаются 
документально, а при невозможности документального подтверждения - экспертным путем. 
Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема-передачи в случае, если его 
стоимость не превышает 3 тыс. рублей.

2.8. Главный бухгалтер обеспечивает включение в установленном порядке принятого к 
бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 000 рублей.

3. Выкуп подарка. Реализация.
3.1. Работник, сдавшие подарок, может его выкупить, направив на имя директора 

соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.
3.2. Главный бухгалтер в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в 

пункте 3.2. настоящего Типового положения, организует оценку стоимости подарка для 
реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о 
результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной 
в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

3.3. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) 
драгоценных камней, не поступило от работника, сдавшего подарок, заявления, указанного в 
пункте 3.2. настоящего Положения, либо в случае отказа указанных лиц от выкупа такого 
подарка подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, 
подлежит передаче в федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по 
формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и 
драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации" для 
зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской 
Федерации.

3.4. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 3.2. 
настоящего Типового положения, может использоваться Учреждением с учетом заключения



комиссии или коллегиального органа о целесообразности использования подарка для 
обеспечения своей деятельности.

3.5. В случае нецелесообразности использования подарка руководителем Учреждения 
принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для 
реализации (выкупа), осуществляемой уполномоченными государственными 
(муниципальными) органами и организациями посредством проведения торгов в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.6. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 3.3 и 
3.5 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

3.7. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, руководителем Учреждения, 
принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на 
баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3.8. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 
соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4. Ответственность
4.1. До сдачи подарка в Учреждение, ответственность за утрату или повреждение 

подарка несет работник, получивший подарок.
4.2. После сдачи подарка в Учреждение, ответственность за утрату или повреждение 

подарка несут работники Учреждения в соответствии с их должностными обязанностями.
4.3. В случае если сдаваемый подарок поврежден, информацию об этом необходимо 

указать в акте приема-передачи.
4.4. При решении вопросов, связанных с материальной ответственностью и 

возмещением ущерба, касающихся подарков, применяются положения главы 39 Трудового 
кодекса Российской Федерации.

4.5. При решении вопросов, связанных с иными видами ответственности, касающихся 
подарков, применяются соответствующие нормы законодательства Российской Федерации.



Приложение № 1
к порядку сообщения работниками 
Государственного учреждения социального 
обслуживания «Миасский центр социального 
обслуживания» о получении подарка, порядка 
сдачи и оценки подарка, реализации и 
зачисления средств, вырученных от его 
реализации

Уведомление о получении подарка 
от ”_” __________20__г.

Извещаю о получении________________
(дата получения) 

подарка(ов) н а ________________________

Директору Государственного учреждения 
социального обслуживания «Миасский центр 
социального обслуживания» 
от

(ф.и.о., занимаемая должность)

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого 
официального мероприятия, место и дата проведения)

Наименование
подарка

Характеристика подарка, его 
описание

Количество
предметов

Стоимость в рублях
<*>

1.
2.
Итого

Приложение:__________________________________________________ н а ______листах.
(наименование документа)

Лицо, представившее
у в е д о м л е н и е _______________________________________ "__ " _____ 20__г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее
у в е д о м л е н и е _______________________________________ "__ " _____ 20__г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений____________________

" " 20 г.

<*> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.



Приложение № 2
к порядку сообщения работниками 
Государственного учреждения социального 
обслуживания «Миасский центр социального 
обслуживания» о получении подарка, порядка 
сдачи и оценки подарка, реализации и зачисления 
средств, вырученных от его реализации

ЖУРНАЛ 
РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками
и другими официальными мероприятиями

N
п/п

Уведомление 
N, дата

Ф.И.О., должность лица, 
подавшего уведомление

Наименование (вид) 
подарка

Сведения о передаче уведомления 
в уполномоченное структурное 
подразделение

Примечание (сведения о 
возврате подарка, реализации и 
другое)


